

Ugoda Janusza Radziwiłła z Szwedami w Kiejdanach 1655.

**NOWOŚCI WARSZAWSKIE.**

Dokończenie opisu uroczystości wprowadzenia Obrazu Błogosławionego Anioła z Akry. — Dnia 5 Sierpnia, już od godziny 4tej ranej Kościół OO. Kapucynów był wypełniony pobożnym Ludem, a konfessionały otoczone Penitentami. Liczne ofiary Mszy S. przed Obrazem Błogosł. Anioła były odprawiane. Wielką Mszą S. celebrował dnia tego JW. IX. Biskup Krakowski, wczasie której miał Kazanie JW. IX. Szaniawski Administra: Archi-Dyoccezji Warsz. Po skończonem Nabożeństwie, wiele dostojnych osób tak Duchownych jako i Cywilnych odwiedzili łaskawie zgromadzenie OO. Kapucynów dzieląc z nimi tę religijną pociechę i aką obchód niniejszy ich zakonowi sprawił. Nieszpory celebrował JW. IX. Administrator Archi-Dyoccezji, Kazanie miał WJX. Kotowski Kanonik Warszawski. — Dnia 6 w przypadającą uroczystość Przemienienia Pańskiego i razem tytułu tegoż Kościoła pod którym nieśmiertelnej pamięci Jan III Sobieski Introdukter OO. Kapucynów do Polski i razem tegoż Kościoła Fundator, chciał mieć wzniesiony; wielką Mszą odśpiewał JW. IX. Biskup Płocki Prażmowski, Kazanie miał JW. IX. Paszkowicz Kan: Kated; Krakowski, a na Nieszporach WJX. Gładyszewski Kapelan JW. IX. Biskupa Krakowskiego. — Dzień 7, poświęcony uroczystości S. Kacielana, którego Obraz od czasu powrotu do Włoch XX. Teatynów z Warszawy, przeniesiony był do

Kościola OO. Kapucynów, i od S. Stolicy Apostolskiej udarowany Odpustem, obchodzony był z równem Nabożeństwem. Mszą wielką śpiewał JW. IX. Dziegielski Biskup Lubelski, Kazanie miał WJX. Borzęński Kanonik, na Nieszporach zaś miał Kazanie WJX. Dobrowski Kanonik i Prefekt Liceum Warszaws: Po Nieszporach ubrany pontyfikalnie JW. IX. Woronicz Biskup Krakow: otoczony licznem Duchowieństwem, odśpiewał Te Deum, po którym krótką lecz rozczulającą mową przypomniał wiernemu Ludowi odnawiające się Dobrodziejstwa BOGA, który już nie wiekami, ale właśnie latami wystawia Sługi wierne swoje za przykład chrześcijaństwu i ich ubogostawia. Dziękował z religijnem rozrzewnieniem tym szlachetnym Duszom które ubogiemu zgromadzeniu nieoszczędzały szczodrych ofiar dla uświetnienia obchodu i czci publicznej Błogosławionego; a uwielbwszy tak religijną pomoc Duchowieństwa i Jego przykładne poświęcenie się w czci godnych tego obrzędu usługach, iako i budującą pobożność chrześcijańską tej stolicy mieszkańców, napełniających ciągle świątynią, zakończył też 3 dniowe Nabożeństwo przez udzielenie swojego Pańskiego Błogosławieństwa.

W wczorajszem ciągnięciu lewej Klasy 32giej Loterji Klas: znacniejsze wygrane padły iak następuic: Nr 12,844 wygrał zło. 9,000, Los wzięty w Kantorze Rozenbauma i Szpira w Tykocinie. — Nr 25,823 zło. 4,000 u Bemera

w Hrubieszowie. — Nr 14,261 zł. 2,000 u Blocha w Kaliszu. — Nr 18,981 zł. 1,500 u Frendliha w Strykowie.

Za 100 zło: w List: Zastaw: bez 2ch kuponów, białe. Przedający żądają zł: 81 gr: 7 i pół. Kupujący ofiarują zł: 81. Istotnie przedano po 81 gr: 7 i pół.

Liczne grono Przyjaciół, tudzież Krewni, Synowie, Córki, Wnuki ś. p. J. Pani *Teresy z Zielińskich Zielińskiej* tutejszej Obywatelki, oddali wczoraj chrześcijańską przystęgę, znajdując się przy pochowaniu jej zwłok w Katakumbach Śmętarza Powązkowskiego. Żyła lat 73.

Wdzięczność dla *W. Brawackiego Sztabs-Lekarza W. P.* wkłada na mnie miły obowiązek złożyć mu publiczne podziękowanie, który bez interessownem staraniem i biegłością w sztuce Lekarskiej, z choroby wodnej *puchliny*, za niewyleczoną uznanej, zupełnie przywrócił mnie do zdrowia. Znam aż nadto szanowny Mężu iż niezdołam twojemu poświęceniu się wyższemu nad wszelkie pochwały godnie odpowiedzieć, przyjm tylko zapewnienie nieskoczonoj wdzięczności od tego, którego utrzymałeś przy życiu. — *Gąsowski P. z B. W. C.*  
Wczoraj ciepła było stopni 18.

Aktorowie Polscy od miesiąca dający widowska sceniczne w *Suwalskach*, usiłują zabawić dość licznie zbierających się a nawet z odleglejszych okolic przybywających widzów, od których odbierają dowody zadowolenia, szczególniej *PP. Burdzinski i Lasocki.* (*Redakcja Kurjera Warsz.* przeprosza iż nie może umieścić nadestanych uwag o tym teatrze, z powodu że są bezimiennego autora, i że żadnej korzyści przynieść nie mogą ani występującym na scenie *Suwalskiej*, ani uczęszczającym na tameczne widowiska.)

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Berlinie* d. 3 b. m. obchodzono uroczy-

ście doroczne święto urodzin Królewskich. — *Xie Polinjak*, wkrótce ma przybyć do *Parryża*. — W *Madrycie* Jenerałna Policja odebrała wiadomość z *Barcelony*, że między innymi buntownikami w tamecznych okolicach, jest Pułkownik *Józef Bosoms* znany bardziej pod nazwiskiem *del Stanys*, gdzie ma pod swoim dowództwem 100 dobranych i dobrze wybroionych ludzi, a oprócz tego ma 100 sztuk wybornej broni Angiel. Jenerał *Karatala* dowiedziawszy się o rozruchach w *Jgnalada*, udał się niebawnie z 2ma kompanjami z pułku linjowej piechoty w to miejsce gdzie wielu tamecznych mieszkańców należących do buntu, uwięzić rozkazał. Również z innych miejsc w Hiszpanji donoszą o zaburzeniach. — Ochotnicy Królewscy w *Madrycie* zostają teraz regularnie ćwiczeni w robieniu bronią w różnych obrotach wojskowych, jednak zdaje się być rzeczą trudną, żeby tych rozwolnionych ludzi przyzwyczać do karności wojskowej. Gdy niedawno okazali się *Korsarze Amerykańscy* w pobliskości portu *Malagi*, wszyscy Ochotnicy Królewscy składający tameczny garnizon, opuścili swoje stanowiska i okazywali zupełną niechęć doboiu. — D. 15 z. m. przybył kurjer od Hra: *Osalja z Londynu* do *Madrytu*, i tamecznemu Ministrowi spraw zewnętrznych przywiózł wiadomość, że rząd Angiel: na żadne przełożenie tego Hra: nie chce więcej odpowiadać, przeto niepozostaje mu iak wrócić do Hiszpanji. — Organizują teraz w *Madrycie* pułk pod nazwiskiem *zbuntowana Hawanna*, mający się składać z 2500 ludzi należących powiększej części do strony *Royalistów*. Okręt który z tym pułkiem ma przyplnąć do *Kuby*, już jest w pogotowiu do podróży otrzymawszy imię *Monarcha*. — Porucznik *Holmann* sławny *niewidomy podróżny* przybył niedawno do *Plimut*, z kąd ma

udać się do brzegu *Afryki*, a potem włąb tej rozległej części świata. — Sąd Appellacyjny Kantonu *Wad* w *Szwajcarji*, osądził niedawno okropną zbrodnię. Pewny młodzieniec należący do uczciwej rodziny włościańskiej w okolicy *Wiflisburg*, był tak popsuty obyczajów, że nakoniec niesłuchając rodziców, popełnił różne kradzieże, a między innymi skradł konia. Rodzina owego młodzieńca, będąc przekonaną, że taki występek według praw Szwajcarskich zasługuje na karę śmierci, postanowiła raczej go sama sprzątnąć ze świata niżeli go widzieć ginącego w rękach kata. Ugodzono przeto 2ch łotrów, którzy opoili młodzieńca, a potem wzięwszy go na czołno wśród bystrego jeziora wtrącili w wodę. Ta zbrodnia jednak nieukryła się, gdyż w kilka dni znaleziono ciało utopionego, a szczególnym wypadkiem wy badała władza miejscowa owych ludzi, którzy dali się nakłonić do tej zbrodni. Wydano wyrok wskazujący ich na karę śmierci, a rodzina owego chłopca, także będzie surowo karana. — Gdy d. 15 b. m. była, jak wiadomo gwałtowna burza w *Lugdunie*, i okolicach, pewny obywatel widząc, że wichur uliego przewrócił, pobiegł chcąc go podnieść, lecz w tej chwili wyleciał rój pszczół, a osiadłszy całą twarz tego obywatela, tak go kłóć począł, że ten z bólu niezmiernie krzyczał, przezco kilka pszczół wleciało mu w gębę co było powodem jego zgonu, gdyż w krótkce spuchł iężyk, skonał w największej męczarni. — Okręt Portugalski *Jan VI*, który się znajduje w *Brest*, i na którym Infant *Don Michał* miał płynąć do *Rio-Janerio*, stolicy *Brazylii*, czyni przysposobienia do wyjścia pod żagle, i zapewne najdalej dnia 11 *Sierpnia* uda się napowrót do *Brazylii*, co dowodzi, iż Infant pozostanie w *Europie*. — W pewnem mieście w *Niemczech*, utworzony będzie Instytut,

w którym będą umieszczane stare i biedne Panny niemogące pójść za mąż. — Dla położenia należytych szranków mnożąc się nadzwyczajnie liczbie uczniów, Komisja nadworna naukowa w *Wiedniu* postanowiła: iż żaden młodzieniec mający przeszło lat 14 nie zostanie przyjęty do pierwszej klasy grammatycznej. Dalej, nie wolno do iednej sali naukowej przyjmować nad 80 uczniów. Uczniowi iednak nie przyjętemu do iednego ginnazjum wolno jest udać się do innego, nie tak licznie osadzonego, lub wstępując do klasy pobocznej starać się o ukształcenie. Klasy takie poboczne iednak tylko klasom grammatycznym są dozwolone. — Liczba powozów zbytkowych w *Paryżu* wynosi około 16,000, do czego trzeba dołożyć 900 fiaków, 1,800 kabryoletów publicznych w mieście lub w okolicach *Paryża*, i 6,000 kabryoletów prywatnych. Nie należą do tej liczby wozowidy, wózki iednokonne, kosze ręczne używane do handlu, 300 dyliżansów które wychodzą i przychodzą codziennie, niemniej nieskończona liczba wozów służących do przewożenia części żywności w stolicy. — Przy pracach koło nowego mostu *Londyńskiego*, znaleziono między innymi starożytnościami i pieniądź Rzymski z napisem *plon*, który antykwarjusz tłumaczy iż znaczy *pecunia londinensis*. Takby więc iuż za czasów *Rzymian* w *Londynie* wybijano pieniądze. — W *Brazylii* kraiu niegdyś tak obfitym, teraz prawie wszyscy narzekają na niedostatek pieniądzy, a skarb znajduje się w stanie zapowiadającym nader smutną przyszłość. — W *Genui* w uroczystość SS. *Piotra* i *Pawła*, 4 rodziny żydowskie składające się z 58 osób, przyjęły Chryst S. w obec bardzo licznego zgromadzenia Ludu.

### DONIESIENIA.

W dniu 13 b. m. to jest w następny *Poniedziałek*,

rano o godzinie dziesiątej, odbędzie się w Biórze Komisji Województwa Mazowieckiego licytacja na Entrepryze restauracji Szpitala Sgo Ducha przy ulicy Przyrynek. Koszta tej restauracji wynoszą według kosztorysów złp. 222,159 gr. 10. Wądjum w summie złp. 24,000, w gotowiznie lub w listach zastawnych ma być przez chcących licytować w Kasie Głównej Wojewódzkiej składane.

W dniu 16 Sierpnia r. b. o godzinie 4 z południa sprzedawane będą w domu przy ulicy Miodowej i Podwał Nr 482, różne szpety domowe, tudzież garderoba i bielizna po niedy Janie Szarzyńskim pozostałe; co się niniejszem podaje do Publicznej wiadomości. — Andrzej Wilłjam Rejent.

Z Powodu nieprzewidzianego wypadku przymuszony jestem wyjechać za Granicę, a mając Wieś w zastawie pod korzystnymi warunkami w bliskości Warszawy, za cenę bardzo mało pod temi samymi warunkami wypuścić żywe z cętą krestenęją, ktoby sobie zyczył takowej zastawy, dowiedzieć się może przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 351, u Chirurga.

Przed kilką dniami zginęła bransoletka z włósów, z klamerką złotą; kto ją odda Właścicielowi domu pod Nr 413, Lit. B. przy ulicy Królewskiej, otrzyma nagrody złotych dziesięć.

Wygodny Pojazd z czterema Kołmi wraca do Uścługa, lub Krzemieńca; ktoby sobie zyczył nim do Rossji jechać, niech się zgłosi do Właściciela domu przy ulicy Sto Krzyskiej Nr 1330.

Dnia 7 b. m. skradziony został Zegarek kieszonkowy srebrny repeter z dzwoniem, do nakręcania z wierzchu, z napisem wewnątrz: „Gumenius a Varsovie”; przy takowym był sznuręk czarny jedwabny i kluczyk od kłódceczki małej. Ktoby o takowym mógł mieć jaką wiadomość, raczy dać znać do którego z Panów Zegarmistrzów M. S. Warszawy, lub też pod Nr 461.

W tych dniach przybyła z Litwy Guwernantka, w średnim wieku będąca, posiadająca język Francuzki, Polski i stosowne nauki, może zaszczytne świadectwa swej kondyty i zdatności w prowadzeniu dzieci. Zyczy sobie wnieść w obowiązki podobne tu w Warszawie, lub na Prowincji w Kraju, mieszka przy ulicy Jezuickiej w domu Jenerata Szymonowskiego pod Nr 71.

Zastrzeżenie. Lokale w Domu pod Nr 1723 w Alciach są do wynajęcia od Sgo. Michała r 1827.

o czem zasięgnąć można wiadomość przy ulicy Wspolnej pod Nr 1645, u Dzierżawcy a to na mocy pleniipotencji JW. Jenerał Maiorowej Akowlewo-Wy W. Tatarowskiemu do wynajęcia udzielonej, tudzież na mocy Kontaktu Irządowego przed W. Ostrowskim Reientem Województwa Mazowieckiego zdziałany. Aby więc nikt w czasie o niewiadomości niewymawiał się, niewchodząc w umowę z nikim innym i niedawaj zadatku, niniejszem publicznie zawiadomia się. — Gadomski.

W dobrach Strykowskiich mil 4ry od Łowicza w Woiewództwie Mazowieckim, w Powiecie Brzezińskim jest założona Smolarnia, gdzie kupić można Smoły na wielkie i średnie partje, a nawet i na pojedyncze beczki, dostać tamże można Terpetyny na garnce, Kalafonji i Paku na funty; oraz Węgli twardych w sztukach do hamerni i kuźni kowalskich na miarę w każdym czasie. Towary te, są w iak najlepszym gatunku, cena umiarkowana do czasu i jednostajnie postanowiona; ktoby sobie zyczył co z tych towarów kupić, ma się udać do Rządcy Dóbr tych, we wsi Tymiance pod samym miastem Strykowem mieszkającego.

Kommissant Składu Rządowego Płodów Gornicznych. — W myśl Rozporządzenia przez Reskrypt J. O. X. Ministra Prezydującego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 1 m. i. r. b. wydanego, mam honor donieść, iż Blacha Żelazna Walcowana na pokrycie Dachy do tychczas w składzie rządowym sprządnąca się po złp. 58 gr. 10. Cena tejże na złp. 47, za Centnar 160 funtowy wagi Polskiej zniżona została. — J. Liedtke.

☞ Pewna Osoba podejmuje się do glansowania iak najpiękniej, różne Perkale i Plocienka, mieszka przy ulicy Królewskiej pod Nr 1072, dowiedzieć się można na Bilarze.

Dnia 12 b. m. przybędzie do Warszawy Landkuczer z Dreznna, z wygodnym krytym pojazdem na ryśorach; zyczy na powrót zabrać podróżnych do Berlina, Dreznna, Lipska, i. t. p. wiadomość w Hotelu Drezeńskim przy ulicy Długiej.

TEATR. Jutro w Teatrze Narodo: przez Aktorów francuz: Kome: Szkoła Starców i Kome: Opera Kwarantana, (na wsparcie pogorzalców.)